
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

19 ДЕК 2022 № 8 8 О
г. Орёл

Об утверждении перечня 
дополнительных общеобразовательных программ

На основании заключения по результатам общественной экспертизы 
дополнительных общеобразовательных программ от 5 декабря 2022 года № 2 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить перечень дополнительных общеобразовательных 
программ, рекомендованных для формирования реестра сертифицированных 
программ, согласно приложению.

2. Бюджетному учреждению Орловской области дополнительного
профессионального образования «Институт развития образования»
(Патронова И. А.) включить дополнительные общеобразовательные 
программы в реестр сертифицированных программ.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника
управления профессионального и дополнительного образования
Департамента образования Орловской области Волобуева А. В.

Член Правительства Орловской области -  
руководитель Департамента образования 

Орловской области А. И. Карлов



приложение
к приказу Департамента образования 

Орловской области 
от 19 2022 г. № 1 § 8 9

ПЕРЕЧЕНЬ
дополнительных общеобразовательных программ, рекомендованных 

для формирования реестра сертифицированных программ

№ Н аим енование
программы

Автор программы О бразовательная организация

1 2 3 4
1. «Весёлы й английский» Батищ ева

Екатерина Вадимовна, 
педагог
дополнительного
образования

М униципальное бю джетное 
учреж дение дополнительного 
образования «Ц,ентр детского 
творчества №  1 города Орла»

2. «С еребряны е струны » Сергунина 
Виктория Сергеевна, 
педагог
дополнительного
образования

М униципальное бю джетное 
учреж дение дополнительного 
образования «Ц ентр детского 
творчества №  1 города Орла»

3. «Я -  целы й мир» Тим ош енкова 
Татьяна В ладимировна, 
методист

М униципальное бю джетное 
учреж дение дополнительного 
образования «Ц ентр детского 
творчества №  1 города Орла»

4. «Твори, вьщ умывай, 
пробуй»

Барсукова 
Л идия И вановна, 
педагог
дополнительного
образования

М униципальное бю джетное 
учреж дение дополнительного 
образования «Дом детского 
творчества №  3 города Орла»

5. «Л етние напевы » Беш енцева
М ария А лександровна, 
педагог
дополнительного
образования

М униципальное бю джетное 
учреж дение дополнительного 
образования «Дом детского 
творчества №  3 города Орла»

6. «К лассны й вы пускной» Брусенцева 
Елена Н иколаевна, 
педагог
дополнительного
образования

М униципальное бю джетное 
учреж дение дополнительного 
образования «Дом детского 
творчества №  3 города Орла»

7. «О сновы  циркового 
искусства»

Бугорская
Елизавета
В ладимировна, педагог
дополнительного
образования

М униципальное бю джетное 
учреж дение дополнительного 
образования «Дом детского 
творчества №  3 города Орла»

8. «Ю ный дизайнер» Гунькина
Елена Геннадьевна, 
педагог

М униципальное бю джетное 
учреж дение дополнительного 
образования «Дом детского



1 2 3 4
дополнительного
образования

творчества №  3 города Орла»

9. «H appy sum m er» Д емичева
Н адеж да Сергеевна, 
педагог
дополнительного
образования

М униципальное бю джетное 
учреж дение дополнительного 
образования «Дом детского 
творчества №  3 города Орла»

10. «П утеш ествие в страну 
«Г оворляндия»

Ерш ова
И несса Вячеславовна, 
педагог
дополнительного
образования

М униципальное бю джетное 
учреж дение дополнительного 
образования «Дом детского 
творчества №  3 города Орла»

И . «С трана К укляндия» Зайцева
В алентина Сергеевна, 
педагог
дополнительного
образования

М униципальное бю джетное 
учреж дение дополнительного 
образования «Дом детского 
творчества №  3 города Орла»

12. «Летний английский» Зайцева
Н аталья Ивановна, 
педагог
дополнительного
образования

М униципальное бю джетное 
учреж дение дополнительного 
образования «Дом детского 
творчества №  3 города Орла»

13. «Л етние мелодии» И вануш кина
И рина Владимировна,
педагог
дополнительного
образования

М униципальное бю джетное 
учреж дение дополнительного 
образования «Дом детского 
творчества №  3 города Орла»

14. «Театральны й
калейдоскоп»

И ванчук
Е лена Владимировна, 
педагог
дополнительного
образования

М униципальное бю джетное 
учреж дение дополнительного 
образования «Дом детского 
творчества №  3 города Орла»

15. «Рукодельница» И льина
Н аталья Борисовна, 
педагог
дополнительного
образования

М униципальное бю джетное 
учреж дение дополнительного 
образования «Дом детского 
творчества №  3 города Орла»

16. «И скусница» Камалова
Валерия Вячеславовна, 
педагог
дополнительного
образования

М униципальное бю джетное 
учреж дение дополнительного 
образования «Дом детского 
творчества №  3 города Орла»

17. «Рисуем  на стекле» Л евина
Елена Викторовна, 
педагог
дополнительного
образования

М униципальное бю джетное 
учреж дение дополнительного 
образования «Дом детского 
творчества №  3 города Орла»

18. «Ф отограф ия 
без фотоаппарата»

Ракова
Ю лия Петровна, 
педагог
дополнительного

М униципальное бю джетное 
учреж дение дополнительного 
образования «Дом детского 
творчества №  3 города Орла»



1 2 3 4
образования

19. «Ф антастический песок 
и крупы »

С авенкова
О льга А льбертовна,
педагог
дополнительного
образования

М униципальное бю джетное 
учреж дение дополнительного 
образования «Дом детского 
творчества №  3 города Орла»

20. «Творческий островок» С авенкова
О льга А льбертовна,
педагог
дополнительного
образования

М униципальное бю джетное 
учреж дение дополнительного 
образования «Дом детского 
творчества №  3 города Орла»

21. «Чудеса своими 
руками»

Савенкова
О льга А льбертовна,
педагог
дополнительного
образования,
Ф омина
Елена Н иколаевна, 
педагог
дополнительного
образования

М униципальное бю джетное 
учреж дение дополнительного 
образования «Дом детского 
творчества №  3 города Орла»

22. «Бумаж ны е ф антазии» Телеш евская 
И рина А натольевна, 
педагог
дополнительного
образования

М униципальное бю джетное 
учреж дение дополнительного 
образования «Дом детского 
творчества №  3 города Орла»

23. «Э копросвещ ение» Четверикова 
Зинаида Сергеевна, 
педагог
дополнительного
образования

М униципальное бю джетное 
учреж дение дополнительного 
образования «Дом детского 
творчества №  3 города Орла»

24. «Глиняная игруш ка» Ш инакова 
Г алина Васильевна, 
педагог
дополнительного
образования

М униципальное бю джетное 
учреж дение дополнительного 
образования «Дом детского 
творчества №  3 города Орла»

25. «Танцуем  вместе» Щ ебелева
П олина А лександровна, 
педагог
дополнительного
образования

М униципальное бю джетное 
учреж дение дополнительного 
образования «Дом детского 
творчества №  3 города Орла»

26. «С вет м узы ки» Беш енцева
М ария А лександровна, 
педагог
дополнительного
образования

М униципальное бю джетное 
учреж дение дополнительного 
образования «Дом детского 
творчества №  3 города Орла»

27. «С казочная
мастерская»

Ф омина
Елена Н иколаевна, 
педагог
дополнительного
образования

М униципальное бю джетное 
учреж дение дополнительного 
образования «Дом детского 
творчества №  3 города Орла»



1 2 3 4
28. «Н ить А риадны » Третьякова 

А нна А ндреевна, 
педагог
дополнительного
образования

М униципальное бю джетное 
учреж дение дополнительного 
образования «Дом детского 
творчества №  3 города Орла»

29. «PRO  И сторию » Третьякова 
А нна А ндреевна, 
педагог
дополнительного
образования

М униципальное бю джетное 
учреж дение дополнительного 
образования «Дом детского 
творчества №  3 города Орла»

30. «В олш ебники» Зайцева
В алентина Сергеевна, 
педагог
дополнительного
образования

М униципальное бю джетное 
учреж дение дополнительного 
образования «Дом детекого 
творчеетва №  3 города Орла»

31. « Т ворчество !)Йез i 
границ»

Захарова
Наталья Викторовна, 
педагог
дополнительного
образования

М униципальное бю джетное 
учреж дение дополнительного  ̂
образования «Дом детского 
творчества №  3 города Орла»

32. «Краски лета» А ндреева 
Елена Павловна, 
педагог
дополнительного
образования

М униципальное бю джетное 
учреж дение дополнительного 
образования «Дом детского 
творчества №  4 города Орла»

33. «О круж аю щ ий мир» Бородулина
Ю лия А лександровна,
педагог
дополнительного
образования

М униципальное бю джетное 
учреж дение дополнительного 
образования «Дом детского 
творчества №  4 города Орла»

34. «Ж ивое слово» К оетомарова 
А нна М ихайловна, 
педагог
дополнительного
образования

М униципальное бю джетное 
учреж дение дополнительного 
образования «Дом детского 
творчества №  4 города Орла»

35. «Заним ательная
матем атика»

К остомарова 
А нна М ихайловна, 
педагог
дополнительного
образования

М униципальное бю джетное 
учреж дение дополнительного 
образования «Дом детского 
творчества №  4 города Орла»

36. «Развитие логического 
м ы ш ления»

Костомарова 
А нна М ихайловна, 
педагог
дополнительного
образования

М униципальное бю джетное 
учреж дение дополнительного 
образования «Дом детекого 
творчеетва №  4 города Орла»

37. «Вееёлая азбука» Краснова
И рина Валерьевна, 
педагог
дополнительного
образования

М униципальное бю джетное 
учреж дение дополнительного 
образования «Дом детского 
творчества №  4 города Орла»



1 2 3 4
38. «Весёлы й счёт» Краснова

И рина Валерьевна, 
педагог
дополнительного
образования

М униципальное бю джетное 
учреж дение дополнительного 
образования «Дом детского 
творчества №  4 города Орла»

39. «Л етние ф антазии» Л исова
Тамара Яковлевна, 
педагог
дополнительного
образования

М униципальное бю джетное 
учреж дение дополнительного 
образования «Дом детского 
творчества №  4 города Орла»

40. «Ж иви, танцуя» М осалов
Борис А лексеевич, 
педагог
дополнительного
образования

М униципальное бю джетное 
учреж дение дополнительного 
образования «Дом детского 
творчества №  4 города Орла»

41. «Занимательны й
английский»

Н овосартова
Э лина А лександровна,
педагог
дополнительного
образования

М униципальное бю джетное 
учреж дение дополнительного 
образования «Дом детского 
творчества №  4 города Орла»

42. «Бумаж ная вселенная» Романова 
А нна Сергеевна, 
педагог
дополнительного
образования

М униципальное бю джетное 
учреж дение дополнительного 
образования «Дом детского 
творчества №  4 города Орла»

43. «Я -  С амоделкин» Романова 
А нна Сергеевна, 
педагог
дополнительного
образования

М униципальное бю джетное 
учреж дение дополнительного 
образования «Дом детского 
творчества №  4 города Орла»

44. «В театре» Х арламова
М арина Венедиктовна, 
педагог
дополнительного
образования

М униципальное бю джетное 
учреж дение дополнительного 
образования «Дом детского 
творчества №  4 города Орла»

45. «В олш ебны й клубок» В ериж никова 
Л ю дм ила А натольевна, 
педагог
дополнительного
образования

М униципальное бю джетное 
учреж дение дополнительного 
образования «Ц ентр детского 
творчества» О рловского 
м униципального округа 
О рловской области

46. «Береги честь смолоду» А кулов
Павел Валерьевич, 
педагог
дополнительного
образования

М униципальное бю джетное 
учреж дение дополнительного 
образования «Ц ентр детского 
творчества» О рловского 
муниципального округа 
О рловской области

47. «Творчество 
без границ»

В ериж никова 
Л ю дм ила А натольевна, 
педагог
дополнительного

М униципальное бю джетное 
учреж дение дополнительного 
образования «Центр детского 
творчества» О рловского



1 2 3 4
образования м униципального округа 

О рловской области
48. «И стория моего края» Елисеев

Сергей Витальевич, 
педагог
дополнительного
образования

М униципальное бю джетное 
учреж дение дополнительного 
образования «Ц ентр детского 
творчества» О рловского 
муниципального округа 
О рловской области

49. «О сновы  акробатики» Захарова
И рина Геннадьевна, 
педагог
дополнительного
образования

М униципальное бю джетное 
учреж дение дополнительного 
образования «Ц ентр детского 
творчества» О рловского 
муниципального округа 
О рловской области

50. «Роуп-скиппинг» Захарова
И рина Г еннадьевна, 
педагог
дополнительного
образования

М униципальное бю джетное 
учреж дение дополнительного 
образования «Ц ентр детского 
творчества» О рловского 
муниципального округа 
О рловской области

51. «В олш ебны й мир 
бумаги»

К узнецова
Г алина Г айфуллаевна, 
педагог
дополнительного
образования

М униципальное бю джетное 
учреж дение дополнительного 
образования «Ц ентр детского 
творчества» О рловского 
м униципального округа 
О рловской области

52. «Ф отосъем ка пейзаж а» К узнецова
Г алина Г айфуллаевна, 
педагог
дополнительного
образования

М униципальное бю джетное 
учреж дение дополнительного 
образования «Ц ентр детского 
творчества» О рловского 
муниципального округа 
О рловской области

53. «П ознавайка» Л якиш ева
Г алина А лексеевна,
педагог
дополнительного
образования

М униципальное бю джетное 
учреж дение дополнительного 
образования «Ц ентр детского 
творчества» О рловского 
муниципального округа 
О рловской области

54. «Развивайка» Л якиш ева
Г алина А лексеевна,
педагог
дополнительного
образования

М униципальное бю джетное 
учреж дение дополнительного 
образования «Центр детского 
творчества» О рловского 
м униципального округа 
О рловской области

55. «И ЗО бразим-ка» П латонова
М арина Викторовна,
педагог
дополнительного
образования

М униципальное бю джетное 
учреж дение дополнительного 
образования «Ц ентр детского 
творчества» О рловского 
муниципального округа 
О рловской области



1 2 3 4
56. «С казка в ладош ках» П латонова

М арина Викторовна,
педагог
дополнительного
образования

М униципальное бю джетное 
учреж дение дополнительного 
образования «Центр детского 
творчества» О рловского 
муниципального округа 
О рловской области

57. «М ой край в истории 
России»

П опко
А лексей Викторович, 
педагог
дополнительного
образования

М униципальное бю джетное 
учреж дение дополнительного 
образования «Ц ентр детского 
творчества» О рловского 
муниципального округа 
О рловской области

58. «В еселы е нотки» Романова
О ксана Н иколаевна, 
педагог
дополнительного
образования

М униципальное бю джетное 
учреж дение дополнительного 
образования «Ц ентр детского 
творчества» О рловского 
муниципального округа 
О рловской области

59. «Э кология» П опрядухина
Елена В ладимировна,
педагог
дополнительного
образования

М униципальное бю джетное 
учреж дение дополнительного 
образования «Ц ентр детского 
творчества» О рловского 
м униципального округа 
О рловской области

60. «Н ародная игруш ка» Третьякова
Вероника
А лександровна, педагог
дополнительного
образования

М униципальное бю джетное 
учреж дение дополнительного 
образования «Ц ентр детского 
творчества» О рловского 
м униципального округа 
О рловской области

61. «Творческая
м астерская»

Третьякова
Вероника
А лександровна, педагог
дополнительного
образования

М униципальное бю джетное 
учреж дение дополнительного 
образования «Ц ентр детского 
творчества» О рловского 
м униципального округа 
О рловской области

62. «И нфознайка» Ф еськов
Вадим Владимирович, 
педагог
дополнительного
образования

М униципальное бю джетное 
учреж дение дополнительного 
образования «Ц ентр детского 
творчества» О рловского 
муниципального округа 
О рловской области

63. « У влекательное 
моделирование»

Ц арева
Ю лия Николаевна, 
педагог
дополнительного
образования

М униципальное бю джетное 
учреж дение дополнительного 
образования «Ц ентр детского 
творчества» О рловского 
муниципального округа 
О рловской области

64. «А пельсин» Андрух
Н аталья Сергеевна, 
педагог

М униципальное бю джетное 
учреж дение дополнительного 
образования города Ливны



1 2 3 4
дополнительного
образования

«Ц ентр творческого развития 
имени Н. Н. П оликарпова»

65. «Д еревянное круж ево» Бахтина
И рина В ладимировна, 
педагог
дополнительного
образования

М униципальное бю джетное 
учреж дение дополнительного 
образования города Ливны 
«Ц ентр творческого развития 
имени Н. Н. П оликарпова»

66. «Краеведение/и) 
туризм» ч ./

Бахтина
И рина Владимировна, 
педагог
дополнительного
образования

М униципальное бю джетное 
учреж дение дополнительного 
образования города Ливны ! 
«Ц ентр творческого развития 
имени Н. Н. Поликарпова»

67. «М ы -  туриеты » Бахтина
И рина Владимировна, 
педагог
дополнительного
образования

М униципальное бю джетное 
учреж дение дополнительного 
образования города Ливны 
«Ц ентр творческого развития 
имени Н. Н. П оликарпова»

68. «Ш кола будущ их 
командиров»

Быков
Сергей Степанович, 
педагог
дополнительного
образования

М униципальное бю джетное 
учреж дение дополнительного 
образования города Ливны 
«Ц ентр творческого развития 
имени Н. Н. П оликарпова»

69. «В олш ебная буеинка» Г орностаева 
Наталья
К онетантиновна,
педагог
дополнительного
образования

М униципальное бю джетное 
учреж дение дополнительного 
образования города Ливны 
«Ц ентр творческого развития 
имени Н. Н. П оликарпова»

70. «М озаика» Г орностаева 
Н аталья
Константиновна,
педагог
дополнительного
образования

М униципальное бю джетное 
учреж дение дополнительного 
образования города Ливны 
«Ц ентр творческого развития 
имени Н. Н. П оликарпова»

71. «Ю вента» Ж данович
И нна В ладимировна, 
педагог
дополнительного
образования

М униципальное бю джетное 
учреж дение дополнительного 
образования города Ливны 
«Ц ентр творческого развития 
имени Н. Н. Поликарпова»

72. «С тудия раннего 
развития «Радоеть»

Звягинцева 
Н аталья Витальевна, 
педагог
дополнительного
образования,
Звягина
И рина А лександровна, 
педагог
дополнительного
образования,
Титова
Елизавета Сергеевна,

М униципальное бю джетное 
учреж дение дополнительного 
образования города Ливны 
«Ц ентр творческого развития 
имени Н. Н. Поликарпова»



1 2 3 4
педагог
дополнительного
образования,
Г орю ш кина
Ю лия А лександровна,
педагог
дополнительного
образования

73. «Барабанщ ицы » М аелов
Н иколай П авлович, 
педагог
дополнительного
образования

М униципальное бю джетное 
учреж дение дополнительного 
образования города Ливны 
«Ц ентр творчеекого развития 
имени Н. Н. П оликарпова»

74. «О сновы  театрального 
м астерства»

П опова
Г алина А лександровна, 
педагог
дополнительного
образования

М униципальное бю джетное 
учреж дение дополнительного 
образования города Ливны 
«Ц ентр творческого развития 
имени Н. Н. П оликарпова»

75. «Ю ны й турист» Сергеев
А лександр
Вячеславович, педагог
дополнительного
образования,
Воронов
Н иколай Сергеевич, 
педагог
дополнительного
образования

М униципальное бю джетное 
учреж дение дополнительного 
образования города Ливны 
«Ц ентр творческого развития 
имени Н. Н. Поликарпова»

76. «В олш ебная
м астерская»

Титова
Елизавета Сергеевна, 
педагог
дополнительного
образования

М униципальное бю джетное 
учреж дение дополнительного 
образования города Ливны 
«Ц ентр творческого развития 
имени Н. Н. П оликарпова»

77. «О т идеи до м одели» Звягина
И рина А лександровна, 
педагог
дополнительного
образования,
Титова
Елизавета Сергеевна, 
педагог
дополнительного
образования

М униципальное бю джетное 
учреж дение дополнительного 
образования города Ливны 
«Ц ентр творческого развития 
имени Н. Н. П оликарпова»

78. «Радуж ны й дож дь» Титова
Елизавета Сергеевна, 
педагог
дополнительного
образования

М униципальное бю джетное 
учреж дение дополнительного 
образования города Ливны 
«Ц ентр творческого развития 
имени Н. Н. П оликарпова»

79. «В ообразилия» Ф илатова 
Татьяна П етровна, 
педагог

М униципальное бю джетное 
учреж дение дополнительного 
образования города Ливны



1 2 3 4
дополнительного
образования

«Ц ентр творческого развития 
имени Н. Н. П оликарпова»

80. «Разноцветное небо» Ф илатова 
Татьяна Петровна, 
педагог
дополнительного
образования

М униципальное бю джетное 
учреж дение дополнительного 
образования города Дивны 
«Ц ентр творчеекого развития 
имени Н. Н. П оликарпова»

81. «М узы кальная
лестница»

Х ромов
Владимир Ю рьевич, 
педагог
дополнительного
образования

М униципальное бю джетное 
учреж дение дополнительного 
образования города Дивны 
«Ц ентр творческого развития 
имени Н. Н. Поликарпова»

82. «Ф елтинг» Чергина
В ера А натольевна, 
педагог
дополнительного
образования

М униципальное бю джетное 
учреж дение дополнительного 
образования города Дивны 
«Ц ентр творческого развития 
имени Н. Н. П оликарпова»

83. «Х удож ественная
лепка»

Чергина
В ера А натольевна, 
педагог
дополнительного
образования

М униципальное бю джетное 
учреж дение дополнительного 
образования города Дивны 
«Ц ентр творческого развития 
имени Н. Н. П оликарпова»

84. «Брейк-данс» Якш ин
Павел О легович, 
педагог
дополнительного
образования

М униципальное бю джетное 
учреж дение дополнительного 
образования города Дивны 
«Ц ентр творческого развития 
имени Н. Н. П оликарпова»

85. «В вихре танца» Яхонтова
Екатерина Викторовна, 
педагог
дополнительного
образования

М униципальное бю джетное 
учреж дение дополнительного 
образования города Дивны 
«Ц ентр творческого развития 
имени Н. Н. П оликарпова»

86. «Бисероцлетение» В оробьёва
Виктория Геннадьевна, 
педагог
дополнительного
образования

М униципальное бю джетное 
общ еобразовательное 
учреж дение «К олпнянский 
лицей»

87. «Вдохновение» В оробьёва
В иктория Геннадьевна, 
педагог
дополнительного
образования

М униципальное бю джетное 
общ еобразовательное 
учреж дение «Колпнянский 
лицей»

88. «Чудеса на выбор» В оробьёва
Елена Н иколаевна,
педагог
дополнительного 
образования, 
М арты нова 
О льга Н иколаевна, 
педагог
дополнительного

М униципальное бю джетное 
общ еобразовательное 
учреж дение «Колпнянский 
лицей»



1 2 3 4
образования

89. «П утеш ествие в мир 
музеев»

К орнилова 
Н аталья Ф едоровна, 
педагог
дополнительного
образования

М униципальное бю джетное 
общ еобразовательное 
учреж дение «К олпнянский 
лицей»

90. «П уть к успеху» К орнилова 
Н аталья Ф едоровна, 
педагог
дополнительного
образования

М униципальное бю джетное 
общ еобразовательное 
учреж дение «Колпнянский 
лицей»

91. «64 клетки» К ры лова
Татьяна Ю рьевна, 
педагог
дополнительного
образования

М униципальное бю джетное 
общ еобразовательное 
учреж дение «Колпнянский 
лицей»

92. «В олейбол» М анекин
Ю рий А лександрович, 
педагог
дополнительного
образования

М униципальное бю джетное 
общ еобразовательное 
учреж дение «Колпнянский 
лицей»

93. Д ополнительная 
обш ;еобразовательная 
обш;еразвивающая 
программа 
ф изкультурно­
спортивной 
направленности 
по дзю до

П ереверзева 
Н аталия И вановна, 
методист

М униципальное бю джетное 
учреж дение дополнительного 
образования «Детско- 
ю нощ еская спортивная ш кола» 
Краснозоренского района 
О рловской области

94. Д ополнительная 
общ еобразовательная 
общ еразвиваю щ ая 
программа 
ф изкультурно­
спортивной 
направленности 
по волейболу

П ереверзева 
Н аталия И вановна, 
методист

М униципальное бю джетное 
учреж дение дополнительного 
образования «Детско- 
ю нош еская спортивная ш кола» 
К раснозоренского района 
О рловской области

95. Д ополнительная 
общ еобразовательная 
общ еразвиваю щ ая 
программа 
ф изкультурно­
спортивной 
направленности 
по спортивной 
гимнастике

П ереверзева 
Н аталия Ивановна, 
методист

М униципальное бю джетное 
учреж дение дополнительного 
образования «Детско- 
ю нош еская спортивная ш кола» 
Краснозоренского района 
О рловской области

96. «Золоты е руки» К оролева
М арина Васильевна, 
педагог
дополнительного
образования

М униципальное бю джетное 
учреж дение дополнительного 
образования Орловской 
области «К ромской Центр 
дополнительного образования»



1 2 3 4
97. «П аперкрафт» Королева

М арина Васильевна, 
педагог
дополнительного
образования

М униципальное бю джетное 
учреж дение дополнительного 
образования Орловской 
области «К ромской Ц ентр 
дополнительного образования»

98. «В итязи О течества» П етраков
А лександр Н иколаевич, 
педагог
дополнительного
образования

М униципальное бю джетное 
учреж дение дополнительного 
образования Орловской 
области «К ромской Центр 
дополнительного образования»

99. «Эколята» Ж иронкина 
Елена Васильевна, 
педагог
дополнительного
образования

М униципальное бю джетное 
учреж дение дополнительного 
образования «Ш кола искусств, 
творчества и спорта» 
Л ивенского района

100. «Д омисолька» К алугина 
Татьяна И вановна, 
педагог
дополнительного
образования

М униципальное бю джетное 
учреж дение дополнительного 
образования «Ш кола искусств, 
творчества и спорта» 
Л ивенского района

101. «С теклянная сказка» Д угина
Татьяна И вановна, 
педагог
дополнительного
образования

М униципальное бю джетное 
учреж дение дополнительного 
образования
«Н оводеревеньковская детская 
ш кола искусств и творчества»

102. «Ю нармейцы » Калинина
Елена Н иколаевна,
педагог
дополнительного
образования

М униципальное бю джетное 
учреж дение дополнительного 
образования
«Н оводеревеньковская детская 
ш кола искусств и творчества»

103. «Развивай-ка» Тумаева
Татьяна И льинична, 
педагог
дополнительного
образования

М униципальное бю джетное 
учреж дение дополнительного 
образования
«Н оводеревеньковская детская 
ш кола искусств и творчества»

104. «Волш ебны е узоры » У сачёва
Светлана
Владимировна, педагог
дополнительного
образования

М униципальное бю джетное 
учреж дение дополнительного 
образования
«Н оводеревеньковская детская 
ш кола искусств и творчества»

105. «В ы ж игание 
по дереву»

У сачёва
Светлана
В ладимировна, педагог
дополнительного
образования

М униципальное бю джетное 
учреж дение дополнительного 
образования
«Н оводеревеньковская детская 
ш кола искусств и творчества»

106. «У влекательны й 
немецкий»

Змейкова
Елена Леонидовна, 
педагог
дополнительного
образования

М униципальное бю джетное 
учреж дение дополнительного 
образования «Ц ентр 
творчества» Н овосильского 
района



1 2 3 4
107. «Танцевальны й

калейдоскоп»
Д емичева
И нна Викторовна,
педагог
дополнительного
образования

М униципальное бю джетное 
учреж дение дополнительного 
образования Дом детского 
творчества С осковского района 
О рловской области

108. «ф утбол» Колганов
А лександр Ю рьевич, 
педагог
дополнительного
образования

М униципальное бю джетное 
учреж дение дополнительного 
образования Дом детского 
творчества С осковского района 
О рловской области

109. «С портивны е танцы » Ш итиков
В иктор Л еонидович, 
заместитель директора 
по учебно-
воспитательной работе, 
Саблина
И рина Сергеевна, 
педагог
дополнительного
образования

М униципальное бю джетное 
учреж дение дополнительного 
образования Троснянского 
района О рловской области 
«Ц ентр дополнительного 
образования детей «Багира»

110. «М ини-ф утбол» Ш итиков
Виктор Леонидович, 
педагог
дополнительного
образования,
Ш еламов
П авел Валерьевич, 
педагог
дополнительного
образования

М униципальное бю джетное 
учреж дение дополнительного 
образования Троснянского 
района О рловской области 
«Ц ентр дополнительного 
образования детей «Багира»

111. «М еткий стрелок» П очаткин
Евгений Викторович, 
педагог
дополнительного
образования

М униципальное бю джетное 
учреж дение дополнительного 
образования «Ц ентр 
дополнительного образования 
детей» М ценского района

112. «Ф антазия в лентах» Захарова
О ксана В ладимировна, 
педагог
дополнительного
образования

М униципальное бю джетное 
учреж дение дополнительного 
образования «Центр 
дополнительного образования 
детей» М ценского района

И З . «Русские узоры » Ры ж енкова
Е катерина Д митриевна, 
педагог
дополнительного
образования

М униципальное бю джетное 
учреж дение дополнительного 
образования «Ц ентр 
дополнительного образования 
детей» М ценского района

114. «Х удож ественная
роспись»

В олкова
Елена Сергеевна, 
педагог
дополнительного
образования

М униципальное бю джетное 
учреж дение дополнительного 
образования «Центр 
дополнительного образования 
детей» М ценского района


